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Nowe posunięcie.
Jeszcze w. grudniu ubiegłego roku uchwalo

no w Moskwie zmianę ustroju Rosyjskiej Socja
listycznej Federacji Sowieckich Respublik na 
nowy twór. państwowy, noszący miano Sojuszu 
Sowieckich Sosjalistycznyoh Respublik. Ten no
wy „Sojuz" otrzymał w lipcu br. now.ą konsty
tucję, a o zmianie dawnego ustroju p. Cziczerin 
zawiadomił nasz rz,ąd dnia 23 lipca, tj. przed 
dwoma miesiącami, co wywołało dłuższą a nie
wiadomo dlaczego ukrywaną przed opfnją pu
bliczną korespondencję. W rezultacie przez bol
szewicką ajencję „Rosta" dostała się wiadomość 
o polskiej odpowiedzi do Pragi, a stamtąd do 
prasy naszej, powodując znany, już czytelnikom 
okólnik M. S. Z. zawierający treść „aide memoi- 
re" udzielonego na notę p. Cziczferina posłowi 
sowieckiemu w. Warszawie, p. Oboleńskiemu.

.Uważając, że wobec traktatu ryskiego i sze
regu konieczności ściśle praktycznych rząd nasz 
nie notyfikować zmiany ustroju rosyjskiego nie 
m ógliże zupełnie słusznie notyfikację swoją 
szeregiem znanych żądań i zastrzeżeń uwarun
kował — uważalibyśmy za słuszne roz|ważyć i 
w. świadomości ogółu ugruntować istotny sens 
tej reformy państwowej, jaką sowiety na ob
szarze mieć na uwadze, że zespół współczesnych 
carzyków. iKremlina pod względem narodowo
ściowym nie jest zgoła jednolity, że Lenin zaw
sze uważał rewl. ros. tylko za etap do rewolu
cji wszechświatowej i że obecny rząd bolszewic
ki najściślej swymi •węzłami będąc z międąynaro 
dówką związany, zawsze Moskwę za jej central 
ne, stołeczne poniekąd ognisko ogłasza.

Nota Cziczerina nowy w tym kierunku akt 
rewolucyjnej polityki bolszewickiej oznaczą i 
nowy etap w konstrukcji bolszewickiego sowie- 
tyzmu zalegalizować w niekomunistycznym świe 
cie usiłuje. i

Nie jest to tylko zmiana nazwy, tembardziej 
że w  samej tej nazwie powstały tego rodzaju 
przestawienia i „usunięcia", które ten incydent 
pozornie drobny zdawałoby się charakter wew 
nętrznej re/orm y organizmu państwowego wy; 
łącznie posiadający, na inną zupełnie płaszczy 
znę przesuwają.

Nie jest to już „rosyjski" związek organi- 
zmów sfederowanych — ale federacja silnie 
wprawdzie scentralizowana czterech mniej lub 
więcej samodzielnych (...bo nie w tern rzecz) 
republik .socjalistycznych, w której republika 
rosyjska stanowi tyldko część czwartą nawet 
nazwy związkowi nie nadająca.

Kloby chciał, z największą zresztą słusz
nością. udowodnić, że nic się właściwie w wew 
nętrznym układzie sprawi i rzleCzy na rosyjskim 
terenie eksperymentu bolszewickiego nie zmię- 
niło — ten „ipso factu" składa namacalny do

wód, że niewinna na pozór, a notyfikowana ca
łemu świata zmiana nazwy państwowej .nie o- 
znaeza bynajmniej rosyjskiej reformy wew
nętrznej, a jest nowem posunięciem bolszewic
kich tendencji wszechświatowych.

Jest to zarazem nowy dowód, że pokojowe 
zamiary bolszewji są nietylko zasadniczym ab
surdem, nie dającym się ani wykonać, ani po
myśleć, lecz że swoich instynktów napastniczych 
dzisiejszy Kremlin ukrywać zgoła nie zamierza.

W nowym tytule bolszewji zawiera się stara, 
jak gdyby oficjalnie notyfikowana, propaganda 
zapraszająca do — akcesów. Otwiera się miejsce 
dla wszystkich, nawet dla „terytorjalnej jedno 
stki żydowskiej", która według kursujących po
głosek gdzieś w okolicach Mińska jest projektO 
wana- Według informacji żydowskiego 
biura.korespondencyjnego ma ona rzekomo oh 
jąć terytorjum jakiejś w Mińszczyźnie, zamiesz
kałe przez 300.000 żydów i 500,000 nieżydów; 
a przyczyny urodzenia się powyższego planu 
komunikat tak tłumaczy:

Jak wiadomo, przed niedawnym czasem' ro 
rosyjska republika rad uznana została oficjal
nie za związek republik radzieckich, wobec Cze 
go komisarjat dla spraw narodowościowych,w 
który m był także oddział żydowski, nie ma na
dal żadnej racji bytu. Każda narodowość posia 
da w związku republik przedstawicielstwo jako 
jednostka terytorjalna. W ten sposób żydzi stra 
ciii swe zastępstwo w łonie centralnych orga
nowi rządowych. Z urzeczywistnieniem jednak 
planu wyżej wspomnianego żydzi odzyskiliby 
swe przedstawicielstwo w związku republik ra
dzieckich. Kamienjewi i Stalin wypowiedzieli się 
za powyższym projektem".

A iw\ęc i respublika żydowska, potem (w po 
bożnych życzeniach)... respubliki najbliższe itd. 
co już nas nie obchodzi, bo i bez dalszego cią
gu racja jest zupełnie wystarczającą, aby to no 
we przypomnienie niewygasającego niebezpie
czeństwa utrwalało w świadomości naszej ko
nieczność najściślejszej baczności.

Załamywania się zasady „czystego komuniz 
mu" na bezpośrednim terenie eksperymentu 
tj. w Rosji łudzić nas uspakajająco nie powinny 
Jesteśmy świadkami błyskawicznie zmieniają
cych się prób, operujących materjałem niesły
chanie wytrzymałym, a opartych na bezmiernej 
pogardzie dla cierpień ludzkich’ i na niezłomnej 
wierze, że siły operowanych nędzarzy już są zu
pełnie wyczerpane więc przewrotem nie grożą.

Liczyć na płonność tych obliczeń byłoby 
lekkomyślnością. Nie wchodząc więc w progno
zę najbliższej nawet przyszłości, pamiętać ma
my, że zasadą kierowników bolszewizjnu jest— 
„przetrwać walcząc"—i że nowa nazwa ich ka 
lifatu jest w  tej walce najnowszą na gruncie 
międzynarodowym ofenzywą.

T6 f e 6 GRAf f i y .
Rokowania francusko - niemieckie.

BERLIN 14. Podczas, gdy „Eokalanzei- 
ger" wyraża się pesymistycznie o widokach ro
kowań francusko-niemieckich. inne dzienniki, a 
zwłaszczia lewicowe donoszą, że rokowania we
szły już w stadjum decydujące i merytoryczne. 
’Na dowód tego przytaczają, że francuski minis 
te r  pracy Le Trocquer w krótkim czasie przy
będzie do Berlina, ażeby potraktować z rządem 
niemieckim.

Według ostatnich informacji min. Be Tro
cquer już wyjechał z Paryża.

Honor Grecji uratowany.
ATENY- 14. Rząd grecki publikuje oficjał 

nie: Grecki minister spraw zagranicznych A- 
lcksandris. w  oświadczeniu, udziełonem przed
stawicielom prasy, określił decyzję rady amba
sadorów, jako wielkie zwycięstwo Grecji. Honor 
grecki jest uratowany, bowiem śledztwo w 
sprawie mordu w Janinie stało się sprawą mię

dzynarodową i określenie sumy odszkodowanio- 
wej nastąpi przez międzynarodową- instancję.

Obrady Chrzęść. Demokracji.
WAR S Z A W A 14. Wczoraj w- sejmie obra

dowa! klub chrześcijańskiej demokracji. Obrady 
klubu wywołały zainteresowanie w kołach po
litycznych, ponieważ, jak wiadomo, mniej wię
cej przed dwoma miesiącami chrześcijańska de
mokracja zdradzała pewne wybryki opozycyjne 
w stosunku do obecnego rządu, domagając się 
zmian personalnych w gabinecie, rewizji pro
gramu itp.

Wczorajsze obrady poświęcone były obec
nej sytuacji gospodarczej i dokonanej ostatnio 
rekonstrukcji gabinetu. Dyskusja doprowadziła 
do zaakceptowania przez klub rekonstrukcji i 
przyrzeczenia rządowi poparcia.

W dyskusji jednakże ujawniła się pewna o- 
pozycja. Na czele jej stali posłowie: Bitner, 
Kwiatkowski i Mianowski. Ci trzej mówcy wy
kazywali, że popieranie rządu grozi jchadecji u-

j Dentysta,

Wolpe-kampert

L przyjmuje od 10 do 7 wiecz. o> 
Stary Rynek N° 17. I piętro. £$

Dr. med. E. Rozental
choroby w ew nętrzne i dzieci.

Plac KILIŃSKIEGO 2.
Przyjmuje od 10— 11 i od 3—5 po poł.

tratą popularności w szerokich masach’, naraża 
na kompromitację i staje się bardzo groźnem 
dla pszyszłych wyborów do sejmu.

Ten trójgłos opozycjonistów zyskał popar
cie imniejwięcej 25 procent klubu i jwObeo tego 
uchwalenie dzisiaj na drugiem posiedzeniu vo- 
tum zaufania chadecji dla zrekonstruowanego 
rządu pp. Witosa i Głąbińskiego należy uważać 
za przesądzone.

Rząd angielski wydali Radicza z Anglii.
WARSZAWA 14. Donoszą z Belgradu, że 

angielski poseł w Paryżu oświadczył Pasiczówi 
iż Anglja nie chce się mieszać w wewnętrzne 
sttosunki Jugosławji. Rząd angielski wydali Ra 
dicza z Anglji.

Kanclerz Seipel wyjeżdża w sobotę do 
Warszawy.

W IEDEŃ 14. Kanclerz Seipel wyjeżdża vw 
sobotę wieczór do Warszawy. Towarzyszyć mu 
będą minister spraw zagranicznych Griinberger 
oraz szefowie sekcji Schuller i Peter.

S o tie ty  niszczą ruble Carskie i . , I l e r t ik i“
MOSKWA 14. Komisarjat finansów posta 

no wił zniszczyć wszystkie carskie pieniężne zna 
, Ró)vllież postanowienie to skazuje- na zagła 
dę pieniądze, wydane przez Kierońskiego, t. żw. 
„kierenki".

Spodziewane odwiedziny Dąbala.
WARSZAWA 14. Z dobrze .poinformowa

nego źródła moskiewskiego otrzymuje nasz ko
respondent wiadomość, że w politycznych sfe
rach Moskwy krążą pogłoski o wysłaniu Dąbala 
do Polski. Dąbal ma przybyć za paszportem dy
plomatycznym.

Komisje kontrolne dla opieszałych rezerwi
stów .

WARSZAWA 14. Jak dowiadujemy się, że 
zebranie kontrolne komisji przeglądowych zo
stały przedłużone do dnia 23 w rześnia'dla re
zerwistów: z lat 1883 — 1894, którzy nie posia
dają książek wojskowych.

Ci rezerwiści winni się zgłosić do odnośnego 
P. K'. .U. •

O ile tego nie uczynią w tym dodatkowym 
nowym terminie, będą uważani za uchylających 
się od wojska i karani za dezercję.

Pan Gościcki che wywozić zboże.
WARSZAWA 14. Minister Gościcki w roz

mowie z przedstawicielem Agencji Wschodniej 
podkreślił rażącą dysproporcję, zachodzącą mię
dzy poziomem cen na produkty przemysłowe a 
rolnicze. Wskazuje na to wskaźnik cen- hurto
wych za miesiąc sierpień, który dla produktów 
przemysłowych wynosił 95 tysięcy, dla żyta zaś
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tylko 30 tysięcy dla jęczmienia 26 tys., podczas 
gdy w. styczniu roku bieżącego, według wskaź
nika ogólnego 5.400.000 wskaźnik cen żyta prze 
kraczał 7.000.000. Dziś cena korca żyta jest bli
ska cenie korca węglu.

Fakt ten wywołuje silny ferm ent w śród pro
ducentów. rolnych, którzy za zboże nie są w 
stanie zaspokoić swych potrzeb. Powstają więc 
silne konieczności ekonomiczne wprowadzenia 
większej równowagi w cenach między produk
tam i ,wls:i i miasta.

Co się tyczy spraw  eksportu, to żadna ofi
cjalna decyzja jeszcze nie istnieje.

Minister rolnictw a prowadzi i przygotowuje 
odnośne m atcrjały  statystyczne.

M aterjały izdają się naogół niewątpliwie 
stwierdzać istnienie nadwyżki przewozowej po 
pokryciu zapotrzebowania rynku wewnętrznego

Rozłam w N. P. R.
WARSZAWA' 14. W „W iarusie Polskim", 

organie chrześcijańskiej dem okracji ukazał się 
artyku ł p. t. „Tarcia w N. P . R A

Z artykułu  tego dowiadujem y się, że w A. 
P. R. oddaw na zmagają się dwa kierunki: umiar 
kowany, który reprezentuje p. W achowiak i ra  •

■ dykalno-rewoiucyjny, reprezentowany, przez po 
d a  Ciszaka i senatora Popiela.

Wpływy kierunku radykalnego — jak pisze 
„W iarus" — stają  się coraz silniejsze i ogarnęły 
radę główną stronnictw a i klub parlam entarny, 
wskutek czego poseł W achowiak ustąpił.

„W iarus" w yraża zdziwienie, że w decydu
jące j’chwili poseł Chądzyński przyłączył się do 
kierunku radykalnego. „ .

Z długiej opowieści wynika wyraźnie, ze 
rozłam w N. P. R. już nastąpił i że p. W acho
wiak z bardzo nięłicznem kółkiem sympatyków 
6zuka opieka pod skrzydłam i chadecji.

Obrady stronnictw indowych.
WARSZAWA' 14. W piątek zbierają się w 

W arszawie władze naczelne i kluby sejmowe 
dwóch grup ludowych: „Wyzwolenia," i secesji z 

P iasta", w celu ustalenia dalszego stosunku 
tych grup do siebie. Nie jest wykluczone, że na 
stąpi połączenie całkowite obu grup w jedną 
partję, pod nazwą: Polskie Stronnictwo Ludowe 
(P. S. L .) ip o d  wspólne,m hasłem: „Wyzwolenie 
ludu i p raca dla państwa".

Znowu olbrzymia kradzież wotftw.
LWÓW 14. Podczas odsłonięcia obrazu 

św. K ajetana w kościele orm iańskim  w Tyśmie- 
nicy (wsch. Małopolska) zauważono brak licz
nych wotów srebrnych i złotych wartości kilku
dziesięciu mil jonów mkp.

Przeprowadzone dochodzenia policyjne 
przez st. przód. Jana Stojałowskiego z Tyśmie- 
nicy wykazały, że kradzieży dokonano jeszcze

S T R A S Z N E  OCZY.
14) (Pow ieść z francuskiego)

Nie krzyczałem zupełnie: jakiż krzyk mógł 
usłyszeć człowiek, który tutaj um ierał? Ale ten 
sam (strach rzucił mnie na ziemię i kaz#ł nu zło 
żyć ręce. Z pod bezkształtnego stosu, z posrod 
nagrom adzonych szczątków wyłoniło się cos: 
drgające ciało jednej z ofiar. Wyciągnęła się ię  
ka uzbrojona w rewolwer.. Zwycięzca sko
czył w  bok. Zapóźno. Trafiony w sam ą twarz, 
przewrócił się i upadł na trupa swojego m or
dercy.

D ram at skończył się-
O kilka kroków odemnie p łakał moj wuj. 

zgięty we dwoje. Byt świadkiem rzeczywistej 
śmierci ,swego syna zamordowanego w czasie 
wojny przez lotnika niemieckiego.

Nazajutrz Beranżera usiadła przy stole, tro 
ch'ę b lada i  poważniejsza niż zwyczajnie. Wuj, 
k tóry  nie zwracał na nią uwagi przez dwa dni, 
pocałował ją przelotnie. Jedliśmy śniadanie w 
milczeniu. Dopiero przy końcu rzekł do swojej
chrześniaczki; ,,

— iCóż, Jnała, nie czujesz juz (bolu po upadku
— Naprawdę, nie, o j c z e ,  i żałuje bardzo,, ze 

nie mogłam widzieć razem  z wami., to, co wi
dzieliście tam na górze przedwczoraj i wczoraj. 
Czy pójdziesz tam wkrótce, ójczę?

— Idę tam, ale sam.
Było to powiedziane tonem ostrym , nie do- 

dupuszczającym odpowiedzi. Wuj patrzał na 
mnie. Nie' m ruknąłem . j  •

Śniadanie (skończyło się wsrod przykrego

w roku 1922 późną jesionią, a popełnił ją  były 
sotnik wojsk Pellury, który przyjął posadę ko
ścielnego we wspomnianymi kościele, a sprzenie 
wierzywszy 130000 mkp. na szkodę ks. Mardy- 
rosiewicza, po dokonaniu kradzieży zbiegł w 
niewiadomym kierunku.

Policja przedsięwzięła energiczne poszuki
wania celem przyłapania świętokradzcy.

Piraci chińscy napadają na okręty,
RZYM 14. P iraci morscy — chińczycy — 

napadli w swych uzbrojonych łodziach p irac
kich n a  pocztowy okręt niedaleko od Honglroug 
obrabowawszy doszczętnie cały okręt i pasaże
rów. poczem uszli, uprow adzając z sobą dzie
więciu anglików, za których zażądają okupu.

Tajemnicza afera bankowa.
WARSZAWA’. 14.9 (Telefonem). Jak  dowia 

duje się K urjer w ostatniej chwili wykryto ol
brzymie nadużycie w jednym z banków w arszaw  
skich. Charakterystycznem  jest. że ujawnieniu 
bliższych szczegółów o tej wielkiej malwersacji 
stanęły na przeszkodzie jakieś tajemnicze siły, 
tak. że w tej chwili nie możemy nawet ściśle 
wymienić nazwy owego banku.

Puszczone zostały w ruch wszelkie sprężyny 
by całą spra'vę zatuszować, nie zważając na to. 
te  ;skarb państwa i szeroka klientela tego ban
ku poniosła mil jardowe stratv.

Wiadomem jest tylko.* że doniesienie o po
twornych nadużyciach, jakich od dłuższego cza
su dokonuje ów bank — wpłynęło do prokura
tury. .. i

Psychologja
Etyka

2
2

godz.

Z Uniwersytetu Lubelskiego.
P la n  s t u d j ó w  e k o n o m i c z n y c h  na  W y d z ia 
l e  p r a w a  i n a u k  s p o ł e c z n o - e k o n o m i c z 

n y c h
W bieżącym roku akademickim 1923/24 u- 

tworzona zostaje na Wydziale praw a i nauk 
społeczno-ekonomicznych na Uniwersytecie Lu 
bełskim sekcja ekonomiczna. Studja na sekcji 
ekonomicznej trw ają podobnie jak  na rów no
legle z nią istniejącej sekcji prawniczej eatery 
lata-

Obecnie w roku 1923/24 na sekcji ekono
micznej otw arte zostaną dwa pierwsze lata stu 
djów. obejm ujące następujące przedmioty:

I rok studjów. na sekcji ekonomicznej: 
Teorja praw a 2 godz.
H istorja ustroju Polski 3 „
Ekonom ji polityczna 3 » '

H istorja gospodarcza 2 „
Geografja gospodarcza 2 „
Socjologja “ »*

Razem 18 godz. tygod.
II rok

Praw o narodów; 2
Praw o polityczne 3 h
Polityka ekonomiczna 2 „
Statystyka 2 „
H istorja doktryn ekonomicznych 1 „
H istorja gospodarcza 2 „
Ekonom ja  poi. (Teorja płacy zarobk. 2 „
Geografja gospodarcza 4 „
H istorja handlu ” ,

Razem 20 godz. tygod.
Nadto obowiązuje jedno sem inarjum  lub 

prosem inarjum  na każdym roku.
W roku 1924/25 otw arty zostanie trzeci, a 

w roku 1925/26 czwarty rok studjów.
Trzeci rek  obejm uje wykłady skarbowośęi 

i praw a skarbowego, rachunkowości ogólnej i 
państwowej, polityki społecznej, spółdzielczo
ści, iprawja i polityki komunalnej, adm inistracji, 
praw a cywilnego oraz encyklopedji rolnictwa.

W czwartym roku studja rozszczepiają się 
na dwie grupy mianowicie: a) społeczno-finan 
sową i b) robią. _ . . .

Piewsza grupa będzie obejmować między 
innemi wykłady praw a handlowego i wekslo
wego. polityki handlowej, waluty i kredytu ban 
ków i giełdy, polityki stanu średniego, polityki 
ubezpieczeniowej, praw a robotniczego i prawa 
przemysłowego — druga to jest rolna zawiera 
przedmioty: statystykę rolniczą, politykę spo- 
łeęzno-ągrarną, praw o agrarne, prawo leśne, 
ekonomję rolniczą, rachunkowość rolniczą, tak 
sącję rolniczą, organizację gospodarczą, współ
dziel czość rolniczą.

Wpisy na l i n a  II rok studjów sekcji eko
nomicznej odbywają się obecnie i trwać będą do
dnia 7 października br. . . .

W arunki przyjęcia obowiązują te same jak 
ogólnie przy wpisach na W ydział praw a i nauk
spoi.-ekonom icz h ych. _ .

Studja na sekcji prawniczej^ pozostają da
lej w tym samym rozm iarze i typie jak  dotąd.

K  O  R  F  U ,
Z podróży prowadzącej z Turcji przez Grecję 

do Trjestu p0zoslaje Kortu w pamięci, jako jeden z 
najpiękniejszych krojobrazów. . . .

Korfu, jdziś zajęte przez włochow ma historję 
bardzo bogatą. Jeszcze w roku 734 przed Chrystu.v 
sem założyli tę kolonję koryntczycy, a najstarsze w a I-i 
ki o  nią znane z historji odbywały się na południa* 
wym ej plu w okolicach wysp Syibota. Walki te sta** 
czali koryntczycy z własnymi kolonistami. _W starc< 
żytności wvspa znaną była pod nazwą Korkiry.

Ale wyspa Korfu ma też swoją historję, która 
wchodzi juz w zakres legendy. Grecy i  rzymianie

milczenia. Wychodząc Noel Dorgeroux zwróci!
.się do mnie i rzekł: .

  Czy nie zgubiłeś niczego w O grodzeniu.
— Nie, wuju. Ale dlaczego się pytasz?
— Gdyż... rzekł, w ahając się trochę 

Lazłem na ziemi, przed samym murem. to.
I podał mi szkło od binokli.
— (Muszę ci przypomnieć, wuju, rzekłem 

śmiejąc ,się, że nie noszę ani binokli ani oku- 
lwów*

— I ja również nie, oświadczyła Beranżera
— Oczywiście... oczywiście^, cedził Noel 

Dorgeroux zatroskanym  głosem. Mimo to, ktos 
tam był. Uznacie więc za słuszny moj niepokoj
nieprawdaż? .

W nadziei, że będzie mówił dalej, odparłem .
— Cóż ciebie tak niepokoi, w uju? Najwyżej 

przypatryw ano isię wizjom ukazującym się na 
ekranie,-co. jak mi się wydaje, nic wystarcza,, 
aby odkryć- twoją tajemnicę. Pomyśl tylko, ze 
ja "sam, który ci towarzyszyłem, me dowiedzia
łem się niczego więcej... . . . .

Czułem, że mi nie odpowie i ze moje nale
ganie dręczyło go. To mnie podrażniło.

— Słuchaj, wuju, bez względu na powody 
twego zachowania nie masz praw a nie ufać nu, 
przeto proszę i błagam cię, aby mi ud/ielil ja 
kichś wyjaśnień. Tak, proszę cię o to. gdyz nie 
mo«ę żyć w takiej niepewności Powiedz, wuju, 
czv to rzeczywiście twój syn. ktorego 
śmierć widziałeś? Czy też może pokazano nam 
sztuczną w i/ję?  A następnie, co to ‘jest owo mewi 
dzialne i (wszechmocne ,.to“, które ukazuje nam 
kolejno oWe widziadła w głębi niepojętej la tam i 
magicznej? Co za problem yl Co za sprzeczne py 
tania! Słuchaj, tej noc-y. podczas długich bezsen 
nvch godzin, wymyśliłem... hypotezę, medorzecz 
ną, Wiem o tern, k tó rą  mimo to, należy zbadać...

Otóż przypom niałem  .sobie, że mówiłeś do Beiap 
żery o pewnej sile wewnętrznej, prom ieniującej 
z nas i wydzielającej to, co miałeś nazwać od 
iminia twojej chrześniaczki prom ieniem  B. W 
wtedy czyż nie możnaby przypuszczać, że wi ty m 
wypadku owa wydzielająca się z two jego,w uju, 
mózgu siła, nasuw ająca tyle nieokreślonego po
dobieństwa (między wzrokiem Trojga Oczu a 
spojrzeniem twojego syna, może wywołać na ży, 
wej m aterji nn iru  scenę, która rozegrała się w 
twojej duszy? Nieprawdaż, ekran  ten. który po
kryłeś jakąś substancją, oddaw ał by myśli,, jak 
naświetlona klisza fotograficzna oddaje linie i 
kształty?... A1 wtedy..1, wtedy.

Urwałem. W m iarę wypowiadania tych słow 
odczuwałem coraz bardziej, że nie m ają  one za 
dnego sensu. Wuj zdawał się słuchać ich z pew 
na życzliwością, a nawet z ciekawością. Ale nie 
wiedziałem, co mam m u powiedzieć. Doszedłem 
szybko do celu moich wywodów i ąisiłując z tru 
dem zatrzymać Noela Dorgeroux nowymi argu
m entam i czułem, że nie możemy mowie dalej
tej isprawie. . . . . „

W istocie wuj oddali! ^iię bez słowa odpo 
wiedzi na jedno chociażby "no je  zap\ lanie, o) 
rżałem przez okno, jak przeszedł ogrod.

W padłem w  gniew i zacząłem krzyczeć przed

— (Ach 1 dość nam  już tegoj Nie będę wyczer
pywał sił na zrozumienie odkrycia, które zupcl 
nie niem n i e  jest! Na czemże bowiem ono pole
ga? Mimo całego mojego szacunku dla Npela 
Dorgeroux. muszę wątpić o tętn. że było to praw 
dziwę odkrycie i raczej wierzyć, że był to zdu
miewający sposób tworzenia złudzeń, miesza
nia tego co nie istnieje zatem co istnieje i nada
wania pozoru rzeczywistości temu. co tą  rzeczy, 
w istością nie jest. > ( t t  C. N;).
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m ieli ją za tegendaamą wyspę feaków, gdzie rozbitek 
Odyseusz był gościem Aikinou&a. {Miejsce, gdzie O* 
Oyseusz spotka! księżniczkę eaków Nauzikaę, grająa 
cą w piłkę ze swymi towarzyszkami, dziś jeszcze 
Ciekawym turystom wskakują przewodnicy a odnoga 
morska otoczona ziemia porastająca bujnym lasem,, z 
którego d,o morza uchodzi wartki strumyk, gdzie 
według Homera bohater gnany po morzach przez 
burze okrył w końcu, że wicher zagnał go do ujścia 
•rzeki, -.iziś jeszcze przedstawia uroczy widok. Tu w 
pobliżu mamy i inną reminiscencję z Homara, małą 
wysepkę Rjontikonisi, która jest rzekomo okrętem  oda 
wożącym Odyseusza do jego ojczyzny Itaki, a który 
mściwy Rosejd0n po powrocie ao Kraju teaków prze* 
mienił w wyspę. Maja ta wysepka leżąca tylko kil
ka metrów od brzegu, ze swepu piętrzącemi się 
terasami, porosła uiiniaturowenu gaikami cyj>rysów 
wygląda rzeczywiście jak leżący na kotwicy okręt. 

■Znawca i wielbiciel Homera natychmiast wjeżdża* 
jąc do p0rtu zwraca uwagę na to, że dziesiejsze 
Korfu Ze swemi dwoma portami, piętrzącemi się 
fortami' odpowiada dokładnie szczegółowemu opiso
w i jaki poeta starożytności daje nam o m ośc ie  feaków 

„Scheria.
W czasach historycznych Kortu, nazwa ta pocho

d zić  ma z greckiego słowa Koruphe czyli szczyt lub 
kraj szczytu, przeszło pod panowanie rzymian, potem  
kolejno było pod panowaniem Wenecji, Turcji, Fran
cji S< (Angiji, a w końcu Ralmerston wraz z innemi 
wyspami jonskienn odstąpił wyspę Grecji.

Kortu jest miejscem, jakby stworzonym do m a
rzeń. Ppłuaniowy klimat, niebo lazurowe, góry pc-ł 
rosie Psem az do krańców wody, cafe gaje* oliwne 
i poła winnic a w k0ło piękne morze. Najwspanial
szym budynkiem na wyspie jest Achilleion, wzno
szący Się na górzę za miastem niegdyś własność nie
szczęśliwej cesarzowej Austrjackiej Elżbiety, która Łam 
uciekała oa zgiełku świata, po jej śmierci zakupiony 
przez cesajza Wilhelma. Posąg Heinego, ulubionego 
poety Elżbiety, Wilhelm kazał wywieźć z Korfu i 
biedny poeta jeszcze dziś się tuła po magazynach 
h a mb ii rs kich, nie mogąc znaleźć miejsca w swej nie
gościnnej ojczyźnie. Fjp wojnie Achilleion stał się 

"-własnością rządu greckiego- Z wyżylny, na której stoi 
Achilleion widok roztacza się wspaniały na całą cieś 

“ ninę dzielącą wyspę od lądu stałego Albanji U stóp 
Achillejonu r0zciąga się malownicze miasteczko ze 
swemi karłowatemi wCnecjańskimi fortąm,i, a grania 
cami tego krajobrazu są drzewami olewnemi porosłe 
góry, ciemny błękit nieba i {molika i tpzenwono -  bru 
natne ugory albańskich, za ciećniną pagórków.

KRONIKA.
M ie jsco w a .

-  Z LOTERJI PAŃSTWOWEJ Do dnia 
12 bin, włącznie-, w kole pozostałe następujące 

większe wygrane: 3 prem je po 25 mil jonów; 3 
wygrane po 15 mil jo nów; 6 wygranych po 10 
m iljonów ; 9 wygranych po 5 miljonów'; 15 wy
granych po 3 mil jony: 9 wygranych po 2 mi- 
Ijony; 12 wygranych po jednym mil jonie; 30 
wygranych po 500.000; 33 wygranych po 400000 
84 wygrane po 300,000; 127 wygranych po 200 
tysięcy; 198 wygranych po 100.000; 294 wy
grane po 80.000; 609 wygranych po 50.000;
1782 wygrane po 40.000 i 10488 wygranych po
30.000 mk.

-  OSOBISTE.
W dniu dzisiejszym przyjechał do Kalisza 

dyrektor Izby Skarbowej Łódzkiej p. Leon To- 
warnicki na inspekcję Kaliskiego Okręgu.

-  S. P. KS. GRUBERSKI.
W W arszawie zm arł zniany kompozytor mu

zyki kościelnej ks. Gruberski.
W zmarłym traci twórczość muzyczna wy

bitnego przedstawiciela.
-  SEJMIK ZWIĄZKU SPÓŁDZIELNI za

robkowych i gospodarczych w Poznaniu odbę
dzie się 25 i 26 bm, w auli uniwersyteckiej.

-  ZGON. W Zakopanem w czwartek zmar 
ła ś. p. H ortensja Le wen talowa współ wyjlawczy 
ni „K urjera W arszawskiego" i znana działaczka 
społeczna.

Rodzinie zmarłej i wydawnictwu ..Kurjera 
W arszawskiego" przesyłam y na tern miejscu wy
razy głębokiego współczucia z powodu ciężkiej
straty.

-  PODZIĘKOWANIE.
Zarząd Akademickiego Koła Kaliszan dzię

kuje niniejszem Magistratowi m. Kalisza za sub
wencje na „Olim pjadę" w wysokości 1432400 
mkp. na rzecz naszego Koła

ZARZĄD A. K. K
-  WYCHOD2TWO DO FRANCJI Z WO

JEWÓDZTWA ŁÓDZKIEGO.
W pierwszym półroczu 1923 r. z Wojewódz 

twa Łódzkiego'wyjechało do Francji pracowni- 
ków*; niewykwalifikowanych do kopalńń: w
styczniu 120, wi lutym 60, m arcu 175, kwietniu

230, imaju 150, czerwcu 280 — razem  1015'; ro 
botników rolnych: w. lutym  300, m arcu 250, w 
kwietniu 1250, m aju  1095, czerwcu 494 razem 
3389; Razem w ciągu pierwszego półrocza w y
jechało z Województwa Łódzłkkiego 4404 ro 
botników, zaś z całej Rzeczypospolitej 21.210 
robotników-.

-  SPRAWOZDANIE.
W związku z odbytemi w dn. 2 września 

rb. igrzyskami sportowemi urządzanemi przez 
Akademickie Koło Kaliszan oraz Klub Sporto
wy „Prosną", donosimy,, iż dochód brutto wy
niósł — 8,952,300 mkp., wydatki —■ 4055400, 
czysty zysk — 4,896,900 mk., z którego Akade
mickie Koło Kaliszan otrzym ało 50 proc., a 
więc —* 2,448,450 mk.

ZARZĄD A. K. K

KALISKIE TO W. WIOŚLARSKIE 15 bm. 
w sobotę urządza w lokalu swoim, d la  członków 
i wprowadzonych gości—zabawę taneczną, w 
której przyjm ią udział członkowie odbywające
go się zjazdu w Kaliszu Prezydentów, Burm is
trzów i Referentów, podatkowych m iast woje
wództwa łódzkiego.

Początek o godz. 9-ej wieczorem.
Wejście na salę do godz. 12-aj w nocy.

— Z EKRANU.
Kino teatr ,)Oaza“ od dnia 14 bm. tj. od 

piątku wyświetla wspaniały dram at życiowy, w 
6 aktach pt. „Raj kobiecy" z iMarją Zejko wT roli 
głównej. Obraz ten dawno oczekiwany wcale 
nie zawiódł oczekiwań Kaliszan i każdemu żąd
nemu wrażeń dostarczy ich pod dostatkiem. Bale 
maskowe, różne sporty, wyścigi konne,po low a
nia, festyny, balet, oraz ostatni przegiąć! mód z 
roku 1922/23 dostarcza nam ekran kinoteatru 
„Oaza". Także i lam jest rozwiązana pełna ta 
jem nic zagadka, to spraw a szybkiego i radykal
nego ożenku — bez posagu. W Kaliszu „Rajem 
Kobiecym" jesl wielkie zainteresowanie.

— Z AKADEMICKIEGO KO£A KALISZAN.
W sobotę tj. dn. 15 września rb. odbędzie się 

walne ogólne nadzwyczajne zebranie czł0ńków Aka
demickiego Koła Kaiisizan w pierwszym terminie — 
gdeiz. 4 po po!., w drugim (bez .względu na ilość 
a  łonków) — ;g. 4 i pól pp. z następującym porząd
kiem dziennym.

2. Wybór prezydjum.
1. Zagajenie.
3. Odczytanie prot0kółu z poprzedniego zebrania.
4. Sprawozdanie i wni0ski zarządu.
5. Wybór kolegów d0 komisji organizacyjnej bur

sy w Warszawie i Pjoznaniu.
6. Wolne wnioski.
7. Zamknięcie.
Zebranie odbędzie się w sali cywilnej Sądu O- 

kręgowego w Kaliszu (1 piętro).
ZARZĄD A. K. K.

-  W SPRAWIE ŚWIADECTW ZDROWIA DLA 
CZtONKOW RODIN poborowych płci żeńskiej.

W sprawie zaświadczeń, wydanych przez lekaw 
rzy płci żeńskiej, wydane zostało następujące zarzą
dzenie przez władze wojskowe:

Zakwestjonowane przez komisję przeglądowa * 
względnie p. k. u. świadectwa lekarskiego, w ystawie*  
nego przez lekarza powiatowego dia członka rodziny  
płci żeńskiej* popis0vvejgo, ubiegającego się o ulgę 
z  iart. 6 t. u. o powszechnym obowiąz. służby Woj
skowej, odnosić się może z  reguł do nieslosunkó- 
wości, jaka zachodzi pomiędzy określeniem sianu - 
zdrowia danej osóby, a wyrażona procentowó nieą 
zdolnością do pracy zawodowej w odnóśnem świa
dectwie lekarskim.

Samo r0zpoznanie lekarza powiatowego móże być 
zakwestionowane tylko w tym wypadku, gdyby to 
rozpoznanie lekarskie samo przez się z,e stanowiska 
wiedzy lekarskiej Wydawało się niejasnem lub nieu* 
zasadnionem.

Tak W pierwszym jak w drugim wypadku p. k. u. 
przesyła zakwestjonowane świadectwa lekarskie z od
nośną ,0pinją lekarza wojskowego do właściwości pod
niesionych przez lekarza, wojskowego.

Gdyby postępowanie jiowyższe nie doprowadziło 
do należytego wyjaśnienia wzgl. zakwestjonov\ ane - 
świadectwa wraz z całą korespondencją tej sprawy 
dotyczącą, przekłada właściwym D. O. K. (szefostwo 
sanitarne).

Szef sanitarny D. O. K. w porozumieniu z wy
działem zdrowia urzędu wojewódzkiego (wojewódzki 
urząa zdrowia), zakwestionowana prooentowość zdol
ności d0 pracy zatwierdza lub koryguje Wzgl. w wy* 
padkach gdy rozpoznanie samo przez się zie stanowiska 
wiedzy lekarskiej wyda mu się niejasnem lub nień- 
zasadnior.em zai-ządza p0nowne zbadanie dotyczącej 
osoby.

Pjonowne to zbadanie może nastąpić: albo a) 
przez delegowanego ze strony wydziału zdrowia u. 
rzędu wojewódzkiego innego lekarza rządowego,, al
bo Ib), komisyjnie w publicznym szpitalu cywilnym 
przy współudziale lekarza rządowego, delegowanego 
przez wojewódzki wydział zdrowia.

Orzeczenie teR komisji jest ostatecznie dla uw
zględnienia wzgl. odrzucenia przez pc k. u. prośbę 
popis0wego o ulgę z art. 61 t. u.

~  NADESŁANE.
Kąlisko-Błaszkówskie Okręgowe Koło Zio 

m ianek w  dniach 22, 23 i 24 września rb. urzą
dza K ursa ogrodniczo-społeczne dla nauczycie
lek szkół powszechnych wiejskich.

Uzyskane w tej spraw ie pozwolenie inspek
c ji {szkolnej będzie wraz z urlopam i rozesłane 
gminom.

Program  kursu obejmuje: zakładanie wzo
rowych ogródków przy szkołach, estetyka, hy- 
g jena i czystość wsi, gry w szkołach prowadzo
ne według klubów amerykańskich.

Kursa odbędą się w Kaliszu w szkole 3-go 
maja. Koszta wykładów w raz z mieszkaniem 
wyniosą 50000 mk. od osoby za cały czas.

Zapisy należy kierować do Okręgowego To
warzystwa Rolniczego w Kaliszu ul. Ciasna 3. 
lub do Dom. W arszówka p. Kalisz. Tłokinia 
p. Kalisz, Piątek Wielki p. Stawiszyn. Koźminek 
dla p- Mielęckiej.

Miejsce spotkania dla słuchaczek dn. 22-go 
w rześnia  o godz. 9 rano w Okręgowem Towa
rzystw ie Rolniczem w Kaliszu ul. Ciasna Nr. 3.

Panie nauczycielki proszone są o przywie
zienie kubków do herbatv i łyżeczek.

Z ostatniej chwili.
(Od własnego korespondenta).

D o d a tek  d r o ż y ź n ia n y  m a b y ć  
w y p ła c o n y .

WARSZAWA, 14.9. (Telefonem). Rada m i
nistrów  uchwaliła na wczorajszym posiedzeniu 
30 proc, dodatku drożyźnianego na drugą po
łowę {sierpnia.

R ew o lu cja  w  H iszp an ji.
WARSZAWA, 14.9. (Telefonem). Z Madry

tu  donoszą, że w  Barcelonie wybuchła rewolucja 
Ogłoszono stan  wojenny. Rewolta ta powstała 
ze sfer wojskowych, do nich dołączyły się gar
nizony większych m iast Hiszpanji. Rewolta ta  
jest skierowana wyłącznie przeciwko rządowa i 
przedstawia się poważnie. Rząd nie chce ustą
pić. Jak  słychać rewolta nie jest skierowana' prze 
ciwrko królowi.

P o d z ia ł J a w o r z y n y .
WARSZAWA, 14.9. (Telefonem). Donoszą, 

że Rada am basadorów  powzięła decyzję wt spra 
wie Jaworzyny.

Jaw orzyna m a ly e  podzielona po połowie 
między Czechy a Polskę.

K ap itu lacja  N im iec.
WARSZAWA’, 11.9. (Telefonem). Pism a an 

gielskie komentując mowę Strasem ana, iż to jest 
ostatnie wezwanie do nieprzyjaciela o łaskę. 
Niemcy stoją przed nieuniknioną katastrofą.

Nie b y ło  za m a ch u .
WARSZAWA. 14.9. (Telefonem). Z B erlina 

donoszą, że wiadomość o zamachu na p rem jera  
Strasem anna, rozsiewana przez pisma czeskie 
w Pradze, jest nieprawdziwa.

P o d w y ż s z e n ie  t a r y fy  p o c z to w e j .
WARSZAWA, 14.9. (Telefonem). Od 1 paź

dziernika podwyższoną zostanie opłata poczto
wa o 200 proc.

G łąb iń sk i na c z e le  r zą d u
WARSZAW A, 14,9. (Telefonem). Wobec w y 

jazdu prem jera Witosa, podczas bytności dr. ks. 
Seipla w  Warszawie, rząd reprezentować będzie 
m inister Głąbiński^

R o zru ch y  g ło d o w e  na Ś lą sk u .
WARSZAWA 14.9. (Telefonem). W Bytomiu wy* 

buchty rozruchy na tle głddfowym. Felicja wzięta czyn
ny udział w rozruchach, {jest Wielu rannych i jeden 
zabity.

Z a p o w ied ź  s tr e jk u  r o ln e g o .
WARSZAWA 14.9. (Telefonem). Wobec nieprzy- 

jęcia przez Związek Ziemian podwyżki 150 proc dla 
pracowników rolnych Rada naczelna Z. Zaw. rob. 
rolnych poleciła we wszystkich oddziałach prowincjo, 
natnyęh przeprowadzenie g ł0sovvania, czy przystąpić
do strajku rolnego.

GIEŁDA
K ew -Jork  
Londyn  
N iem cy  
P a r y ż  
S z w a jc a r  ja

WARSZAWSKA.
299000

1.400.000
0.0029
17,000
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Z c a ł e j  P o lak i.
— KONGRES METAUSYCHIUZiW.
iW ub. tygodniu odbył się w W arszawie między. 

narad0wy kongres metapsychiczny.
Uchwalono poniższe rezolucje:
1) II kongres metapsychiczny protestuje przeciw

ko utożsamianiu badań psychicznych i spirytyzmu 
popełnianemu c0dzień we wszystkich krajach.

2) Oświadcza że hypoteza życia pozagrobowego 
jest tylko jedną z m0żliwych interpretacji faktów, 
że w  obecnym stanie wiedzy żadnej interpretacji nie 
można uważać za d0wietfzioną.

3) Stwierdza ponownie charakter pozytywny , i eks
perymentalny badań psychicznych bez względu na 4 
wszelkie doktryny moralne i  relig ijne.

W  kongresie brali udział uczeni z Francji Irlandji 
Niemiec, Anglji, Norwegji, Turcji i  Szw'ecii. Z po^ 
śóu polaków: prof. Chojecki inż. p. Lebiedzinski 
oraz słynny ze swych zdolności jasnowidzenia ińż. 
St. Ossowiecki. *

— CURIOSUM KOLEJOWE.
Jeżeli chodzi o poiskie kolejnictwo, to należy 

podnieść z pełnem uznaniem sprawność aparatu ko
lejowego, budzącego nierzadko podziw u przejezd
nych. Są jeszcze pewne, nieznane usterki, które nie
wątpliwie rychło usunięte Zostaną. Najeży do tegó 
dziwny sposób obliczania należytości za przejazd co 
w pewnych warunkach wygląda, że dłuższa jazda, 
kosztuje mniej niż krótsza. '

Oto pewne g r0no osób, jadące w  pociągu nr. 
1402 zestawiło ceny biletów, kupionych jednego dnia 
(4 bm ) pociągiem p0spiesznym III kl.

I tak zapłacono:
K raków  !— Gdańsk 678 knii, i 33 kitn;. 373,900 mk.
Gdańsk :— Kraków , 322,000 mB.
Ktowice — Bydgoszcz 470 km. 420,000 mk.
Trzew  — Kraków 679 km. 394,000 mk.
Katowice — Gdańsk 599 km* i 33 Jon. 598,000 mk.
Pfbznań — Lubliniec 248 km. 343,000 mk.
K raków  — Ppznań 379 km. 240,000 mk.
Jestto niewątpliwie wynikiem kalkulacji w re-ł 

zultacie wygląda na curiosum. (Ilustr. K u r.)

Z e św ia ta*
— PRAWDA O UOZYCZCE AMEROKANSKIEJ 

MORGANA.
„Deutsche Rundschau*4 ogłasza wywiad na temat 

naprawy skarbu polskiego z pewlnym wybitnym znaw
cą naszych stosunków finansowych (nazwiska ńie po
daje), z którego to wywiadu wynika, że ta  tak o- 
trąbiona pQżyczka dolarowa jest wobec naszego pań
stwa raczej rodzajem egzekucji a nie pomocą finail. 
sową, W! każdym zaś razie potyczka ta, a raczej ą- 
kredytywa, nie będzie mogła być użytą do założenia 
banku emisyjnego0.

Sprawa ta ma się podobno jak następuje:
PJrzemysr polski jest winien w  Ameryce większe 

kwoty za su r0wce. Na uregulowanie tego długu byj 
łaby potrzebną większa suma, której wyłożenie a 
zaczem jazie wyprowadzenie jej za granicę, spowo

dowałoby znowu spadek kursu naszej marki. Aby 
spłatę tych długów ujednostajnić, 'Morgan po długich 
pertraktacjach wykupił od pojedyńczych w ierzycieli 
ich pretensje do tutejszych przemysłowców, czyli że 
cały ten oług skupił w swoich rękach. Ponieważ wie, 
że d ługi te z naszej strony m e m0gą być  w krótkimi 
term inie spłacone, więc M organ zam ienia je po pro
stu na długoterminową pożyczkę, którą naturalnie od 
razu zatrzymuje w swojej kieszeni jako właśnie spłatę 
owych długów. Dolarów zatem w rzeczywistości nie 
będziemy wcale widzieć, tylko, że wszystkie nasze 
długi przemysłowe w Ameryce zamieniają się w  w iej- 
ką pożyczkę am0rtyzacyjną w banku Morgana.

Das ist des Rudels Kern! — możnaby nie bez 
rozczarowania zawołać za Faustem.

— JAPpN SK IE ZYCIE GOSPODARCZE I 
OSTATNIA KATASROFA j i

Katastrofa jap0ńska zadała ciężki cios pozycji 
gospodarczej, jaką Japonja zajmowała wśród innych 
państw. W czasie wojny wszystko przemawiało za 
tem, że japoński przem ysł i handel jest na drodze do 
Świetnego r 0zWoju, lecz konjuilktura ta  okazała się 
krótkotrwałą i ustała, sk0ro  tylko pojawiła się kon
kurencja (europejska. W śród państw europejskich -  
Niemcy także wytężyły usiłowania swe p0 wojnie ce
lem pozyskania rynku japońskiego i zajęły drugie 
miejsce europejskich krajów importujących.

Mimo ciągłych konfliktów politycznych, żywe sto
sunki gosp0darczc łączą Japonję z Chinami, które 
ob0k Stanów Zjednoczonych i Anglji są najpoważniej 
krajem importującym Go Japtonji.

W ostatnich jednak latąch stałe pogarszanie wy
kazywał nie tylko jap0ński bilans handlowy, lecz 
także cały jej ruch handlowy. Wkrótce p0częła sytua
cja przemysłowa ujawniać ciężki stan.

Jiponja eksportuje igłówinie: surowy jedwab, to
wary bawełniane, jedwabne i przędzę bawełnianą. 
Spiowadza Jan0nja w pierwszym rzędzie: bawełnę, 
żelazo, maszyny i szereg artykułów żywh0ściowvch. 
Os tal nie doniesienia uprawniają, że trzęsienie zfemj 
zburzyło  liczne fabryki i znfszjczyło wielkie źapasy 
towarów zwłaszcza maszyny do surowego jedwabiu. Z 
C.hajbina telegrafują, że na tmtejszej giełdzie waluta 
jeponska spada gwałtownie.

— NAJWIĘKSZY DYWAN1 NA SWIECIE.
Znany pod nazwą A rdabił dywan znajduje się 

obecnie w British Muzeum w Londynie. Długość je-f 
go wyn0sj dziesięć metrów, szerokość przeszło pfeć, 
a ściegów zawiera ok0łó trzydzieści miljonów.. We
dług obliczeń znawców jeden człowiek tkając ów 
dywan bez przerwy t. j. po 24 godzin na  dobę, mu
siałby pracować nąd nim dwadzieścia cztery lata.

Pyojekt te g o  niezwykłego dywanu narysował słyn
ny swego czasu tkacz perski Maksutia, który kierow ał 
także robotą wykonywaną przez piętnastu niewolni 
ków

ukończeniu zawieziono dywan do miasteczka 
A rdab il, gdzie się znajduje grobowiec królów per-ą 
skich z Idynastji Saphidów i s tąd  pochodzi jego nazwa

Iło  dywanu jest błękitne, na  nieńi m irjady  róż4

nobarwnych kwiatów, środek zaś w kształcie wielo- 
prom ieinej gwiazdy, przetykanej ornamentami kwia* 
tov'emi, jest ziel0ny.

Uoerza w nim, w przeciwieństwie do innych dyn 
wanćw p e n  kich, biak stylizowanych zwierząt. 
e lo az i to stąd, że dywan był przeznaczony do świą
tyni a jak wiafdom0 Koran zabrania wyobrażeń zwie
rz., i ludzi.

W śrddku dywanu znajduje sję następujący na
pis: „Nie mam prócz ciebie innej ucieczki. Tylko 
poza temi drzw iam i jest schronisko d la mej głowy*4.

Dywan ten utkano W 1524 r 0ku, na cześć Szacha 
Tahmasptsa. British Muzeum kupiło go przed dwu
dziestu laty w Londynie za dWa tysiące pięćset fun
tów. Obecnie w artość jego Wynpsi 100 tysięcy funtów

-  JA K  GINĄ SZCZLP.Y PIERW OTNE?
Wszędzie na ziemi, gdzie m ieszkają ludy pier

wotne liczba ich jest niewielka. Spostrzeżenie to nie 
dotyczy wyłącznie stepów i  pustkowi, k tóre nie moj 
gą Wyżywić ludzi, dotyczy to rów nież krain ży«t 
wych o ciepłym klim acie jak wyspy pomiędzy Azją 
a  Austrjalją, wyspy oceanu Sp0kojpego i inne kraje. 
Ludy dzikie nie umieją widocznie korzystać z okazji

Fjrócz tego szczepy te nawiedzione są przez ciąą 
głe epidemje. Mieszkańcy uważają chorobę za dzia
ło czarownika czy wroga, a pogląd ten powoduje cią
gle wojny. Tam, gdzie europejczycy ,wpłynęli na za
niechanie ciągłych pochodów wojennyeh, można za
obserwować szybki wzrost ludności.

Drugim powodem wyludnienia jest duża śmier
telność niemowląt. Ppmiędzy szczepami w ędrow nem i 
wymiera ogroSmna ilość niemowląt z powodu ciągłych 
zmian miejsca zamieszkania. Nawet u szczepów o— 
siacilych śmiertelność jest również dużą. Szczepy te 
przechodzą Conajmniej raz do roku  okres głodowa- 
nijJ' którego ofiarą padają przedewszystkiem dzieci, 
Gdy zas szczep taki zostaje pędzony przeź wroga to 
por>uca 0n, poprostu swe dzieci.

— SKARBY. W MONASt .YZRE.
rasa sowiecka p0daje: W końcu sierpnia władze 

sowieckie natknęły się na  wielkie skarby złota i 
srebra, nagromadzonego przez m nichów nowoaroń- 
sk iigo  m0nastyru w okolicach Suchumy nad Czarnem 
Morzem. Mnisi p0uA*rywali w swych pieczarach jesz,) 
cze w początkach reW0lucji wszystkie cerkiewne kosz
towności C  skarb  gotówkowy. Znaleziono ófcółó 5 
pudów złotych przedm iotów i 15 pudów srebra  i 
kilka worków aJ0gfch kamieni. Czynione od kilku 
lat poszukiwania za bajecznymi skarbam i o których 
itnieniu było  władz0m wiodojno, były jednakże do 
dziś dnia bezskuteczne. Dopiero jeden z mnichów pp 
pijanemu wygadał tajemnicę skarbu  ukrytego. Jak po
daje prasa moskiewska pomimo posiadania wiadomo 
sci, ze skarb  iest zamurowany w pieczarach, długo 
bardzo czyni0no poszukiwania przez ostukiwanie ścian 
gdyż skarb  był bardzo przezornie zamurowany, a 
posiadane przez mnichów piany były wszystkie' fał
szywe f  umyślnie przez najstarszego'  m nicha pod
stawione. Nak0niec po wielu zachodach udało się boi* 
sze wikom obłowić. i - j  i

SYNDYKAT

R o l n i c z y  K a l i s k i
S IE 5.

C e n t r a la :  K a l i s z  
F i I j  e :  Turek, Konin, Sieradz, Bła

szki.
P o d fi l je :  Słubce, Zagórów, Uniejów.
A g e n tu ry :  O p a t ó w e k  

poleca za gotówkę i zboże:

SIIPEHFOSFAT,  
T O M A S O  WKE,
sole potasowe, kainit, azot- 
niak, żyto oryginalne Petku- 
skie i o d s i e w y ,  pszenicę 
w gatunkach oryginalnych i 
o d s i e w y .  1741

4
4
4
4
4
i

i

Do odstąpienia zaraz

3 pokoj e
Z  w y g o d am i, k u c h n ią  i  
m eb lam i,  z  pow o du  w y 

ja z d u .
Wiadomość w redakcji. 1825

Do s p r z e d a n i a

2 d y n a m o
I na 110 Volt o sile 70 amper,
II „ 220 Volt o . 40 amper.
Kino . M I R A Ż ’ 1826

lflDi)ł dowód osobisty
wydany przez magistrat m. Ka
lisza na imię Heleny Zaine-

BILARD FRANCUSKI
jak nowy z rąk prywatnych korzystnie do nabycia. 
Płyta marmurowa, dębowe drzewo, psilne bandy, 6 
bil z kości słoniowej, 12 lasek ze szafką, waga do 
ustawienia bilardu, tablice, cały garnitur kręgli i 

pokrycie do bilardu z 45 miljonów.
Oferty upr. się przesyłać pod Nr. 54, 385 do biura 
ogłoszeń „ P A R "  — Poznań, ul. Fr. Ratajczaka 8. r-

CN 
00
Z J

równej. 1822

M a tu r z y s t a  przyjmie kon
dycję w zamożnym domu zie
miańskim na wsi. Wiadomość: 
Wrocławska 45 m. 5. p. W. Dz.

1811

IfcdsKtor N..D.WHN.

Przyjmuję
bieliznę do szycia  

męską i damską oraz
r e p e r a c j ę  po c e n a c h  

p rz y s tę p n y c h .
Ogrody 3, mieszkania 1, przez 
ul. Kościuszki. 1727

2 Numery Naftowe 
Tygod.r|iket dostaw

Na wzór specjalnych numerów Tygodnika dostaw a to: 
Numeru Żelaznego 
Numeru Drzewnego 
Numeru Sudcwlanego 

wydamy u> lipeu 6. r .
2 N u m e r y  N a f t o w e  
T y g o d n i k a  d o s t a w

których zdaniem będzie aznajomienie w szy s tk ic h  dziel
nic Polski z Małopolskim Przemysłem Naftowym.

Jednocześnie temuż przemysłowi przedstawiony 
będzie całokształt wszystkich źródeł zaopatrzenia jego 

potrzeb w granicach Polski,

Ogłoszenia, opisy, monografje, notatki i t. p. do po
wyższych numerów przyjmuje nasza Administracja oraz 
wszystkie Biura Ogłoszeń w Polsce po cenach nasze) 
taryfy normalnej.
1274

W ydawnictwo Tygodnika D ostaw  
we Lwowie.

Mytiaxvca — „Gazeta Kaliska" Spól. o ogn. odp. „Druk „Gazety Kaliskiej- Kle ja Józefiny 1.


